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상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-23 예산액 276,732,000

제2022학년도 상하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 167,076,000원"을  " 세입·세출 각각 276,732,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 276,732 167,076 109,656 65.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,892 11,832 4.2

학생복지/교육격차 해소 3,416 29,551 10.6

기본적 교육활동 63,280 106,987 38.6

선택적 교육활동 9,620 13,420 4.8

교육활동 지원 17,250 34,696 12.5

학교 일반운영 10,198 79,246 28.6

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 3.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,005 217,563 78.6

이전수입 기타이전수입 40,000 40,000 14.4

자체수입 학부모부담수입 -2,961 7,497 2.7

자체수입 행정활동수입 87 147 0

기타수입 전년도이월금 525 1,525 0.5

3이은정 2022년 11월 23일 14시 11분 00초 전라북도교육청 상하중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 267,563 155,558 112,005

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2022년도 원전기본지원사업 육영

사업비 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 217,563 155,558 62,005

1.교육비특별회계전입금수입 217,563 155,558 62,005

1.교육비특별회계전입금 217,563 155,558 62,005

1.학교운영비전입금 158,141 155,558 2,583 학교기본운영비 : 2,583,000원 * 1교 = 2,583,000

2.목적사업비전입금 59,422 0 59,422
(성립전_1추)진로진학운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,020,000원 

* 1교 =
6,020,000

현장체험학습지원비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 2,700,000원 * 

1교 =
2,700,000

(성립전_1추)상담실환경개선비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)탈의실설치비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당지급 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당지급 : 

3,420,000원 * 1교 =
3,420,000

(성립전_1추)노동인권교육비 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험버스지원비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 270,000

원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

14,380,000원 * 1교 =
14,380,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,215,000원 * 1교 =
2,215,000

3.기타이전수입 40,000 0 40,000

1.기타공공이전수입 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000
(성립전_1추)2022년도 주변지역 명문학교 육성

사업 지원금 : 40,000,000원*1교=
40,000,000

2.자체수입 7,644 10,518 -2,874

1.학부모부담수입 7,497 10,458 -2,961

1.수익자부담수입 7,497 10,458 -2,961

1.급식비 7,497 10,458 -2,961

1.급식비 7,420 9,804 -2,384 교직원급식비 : -2,384,000원*1회= -2,384,000

2.우유급식비 77 654 -577 우유대금 : -577,000원*1회= -577,000

2.행정활동수입 147 60 87

1.기타행정활동수입 147 60 87

1.이자수입 108 60 48

1.이자수입 108 60 48 예금이자 수입 : 48,000원*1회= 48,000

2.기타행정활동수입 39 0 39

1.기타행정활동수입 39 0 39 기타행정활동수입 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타수입 1,525 1,000 525

1.전년도이월금 1,525 1,000 525

1.순세계잉여금 1,525 1,000 525

1.순세계잉여금 1,525 1,000 525

1.순세계잉여금 1,525 1,000 525 이월금 : 524,420원*1회= 525,000

세입합계 276,732 167,076 109,656
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,832 5,940 5,892

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 2,586,560원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,245 5,940 3,305

1.교직원역량강화 3,950 4,550 -600

1.직무연수 3,950 4,550 -600

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.운영수당 700 1,300 -600 성폭력예방교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 5,295 1,390 3,905

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,080 390 1,690

1.여비 1,690 0 1,690 워크숍(숙박비) : 50,000원*1실*13명= 650,000

워크숍 : 40,000원*2일*13명= 1,040,000

2.일반업무추진비 390 390 0

3.교직원맞춤형복지비 2,215 0 2,215

1.맞춤형복지비 2,215 0 2,215
(성립전_1추)(목적)기간제교사맞춤형복지

비 : 2,215,000원*1회=
2,215,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,551 26,135 3,416

1.급식 관리 10,632 13,071 -2,439

1.학교급식운영 10,632 13,071 -2,439

1.우유급식비 252 817 -565

1.우유급식비 252 817 -565 우유대금 : -565,000원*1회= -565,000

2.비조리교급식비 10,380 12,254 -1,874

1.전출금 10,380 12,254 -1,874 교직원급식비 : -2,384,000원*1회= -2,384,000

비조리교급식비전출 : (1,000원*28명*21

일)+(3,320원*28명*4일)=
960,000

인건비초과분 : -150,000원*3일= -450,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 12,625 10,230 2,395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,651 3,236 1,415

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 272 436 -164

1.학생복지비 272 436 -164 건강검사 : -144,000원*1회= -144,000

소변검사 : -20,000원*1회= -20,000

3.보건실운영 3,329 2,600 729

1.일반수용비 470 200 270
교직원,학생 심폐소생술 등 응급처치 교육

 : 130,000원*1회=
130,000

도어락설치 : 140,000원*1개= 140,000

2.학생복지비 1,082 950 132 교의수당 : -50,000원*1회= -50,000

학생정서행동특성검사비 : -88,000원*1회= -88,000

(성립전_1추)(목적)여학생위생용품구입 : 

26,970원*10명=
270,000

3.비품구입비 1,777 1,450 327 보건실기구확충(혈압계) : -73,000원*1회= -73,000

제세동기보관함 : 400,000원*1대= 400,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)(목적)강사비 : 70,000원*3회

=
210,000

2.교육운영비 290 0 290
(성립전_1추)(목적)교육자료구입 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_1추)(목적)홍보물품구입 : 4,250

원*40개=
170,000

5.교직원결핵검진 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 교직원결핵검진비 : 70,000원*5명= 350,000

2.학교환경위생관리 7,974 6,994 980

1.먹는물관리 2,741 2,741 0

1.일반수용비 2,741 2,741 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,680 1,700 980

1.일반수용비 2,680 1,700 980 방역관리비 : 980,000원*1회= 980,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0

3.학생복지 6,294 2,834 3,460

1.학생복지운영 6,294 2,834 3,460

1.학생교과서구입 2,794 2,834 -40

1.교육운영비 2,794 2,834 -40 교과서 구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.학생교복구입 3,500 0 3,500

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)교복품질검사비 : 

500,000원+300,000원=
800,000

2.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)학생교복구입비 : 

300,000원*9개=
2,700,000

3.기본적 교육활동 106,987 43,707 63,280

1.교과 활동 80,731 17,990 62,741

1.교과활동지원 63,180 800 62,380

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.보충과정운영 14,880 0 14,880

1.운영수당 11,580 0 11,580
(성립전_1추)강사비 : (30,000원*104시

간)+(45,000원*188시간)=
11,580,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교육용품구입비 : 200,000원

*14명=
2,800,000

(성립전_1추)(목적)학습자료구입비 : 

100,000원*5명=
500,000

3.기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.순회교사운영 7,500 0 7,500

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*3명*6회=
900,000

(성립전_1추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.여비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 20,000

원*3명*53회=
3,180,000

(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 20,000

원*3명*42회=
2,520,000

5.학생복리지원(명문학교) 4,716 0 4,716

1.학생복지비 4,716 0 4,716
(성립전_1추)신입생체육복 : 250,000원*9

명=
2,250,000
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(성립전_1추)졸업앨범 : 69,000원*14권= 966,000

(성립전_1추)고입장학금 : 300,000원*5명= 1,500,000

6.학력및특기신장(명문학교) 27,534 0 27,534

1.운영수당 18,664 0 18,664
(성립전_1추)실력향상(교과)강사비 : 

(32,000원*144시간)+(30,000원*100시간)=
7,608,000

(성립전_1추)실력향상(교과)교통비 : 

10,000원*36회=
360,000

(성립전_1추)특기적성강사비 : (32,000원

*238시간)+(30,000원*46시간)=
8,996,000

(성립전_1추)특기적성교통비 : (10,000원

*68회)+(20,000원*51회)=
1,700,000

2.교육운영비 8,870 0 8,870
(성립전_1추)실력향상(교과)교재비및재료

비 : 552,000원*9강좌=
4,968,000

실력향상(교과)교재비및재료비 : -810,000

원*1회=
-810,000

특기적성재료비 : 810,000원*1회= 810,000

(성립전_1추)특기적성재료비 : 300,250원

*8강좌=
2,402,000

(성립전_1추)특기적성음향및조명비 : 

1,500,000원*1세트=
1,500,000

7.창의인성함양프로그램(명문학교) 7,750 0 7,750

1.교육운영비 7,750 0 7,750
(성립전_1추)테마식현장체험학습차량비 : 

70,000원*40명=
2,800,000

테마식현장체험학습차량비 : -1,150,000원

*1회=
-1,150,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습식비및간

식비 : 50,000원*40명=
2,000,000

테마식현장체험학습식비및간식비 : 

1,644,000원*1회=
1,644,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습관람료및

제경비 : 73,750원*40명=
2,950,000

테마식현장체험학습관람료및제경비 : 

-494,000원*1회=
-494,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

이은정 2022년 11월 23일 14시 11분 00초 9 전라북도교육청 상하중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 6,760 6,500 260

1.교과운영 6,760 6,500 260

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 2,160 1,900 260
실험교구기자재 구입비(냉장고) : 100,000

원*1대=
100,000

파라핀치료기(과학) : 160,000원*1대= 160,000

6.체육 교과활동 3,201 3,200 1

1.교과운영 3,201 3,200 1

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 1,900 200 교육용소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 701 900 -199 체육비품구입 : -199,000원*1회= -199,000

7.예술 교과활동 3,600 3,500 100

1.교과운영 3,600 3,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100 교육용품및재료비(미술) : 20,000원*5종= 100,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 음악과비품구입(책상) : 500,000원*1개= 500,000

음악과기자재구입(앰프) : -500,000원*1회

=
-500,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,266 21,837 429

1.자율활동 10,860 10,850 10

1.학생회활동지원 1,843 1,400 443

1.교육운영비 1,843 1,400 443 학생회활동 : 443,000원*1회= 443,000
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2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 과학경연대회참가경비 : -240,000원*1회= -240,000

과학경연대회참가물품구입 : -160,000원*1

회=
-160,000

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.과학행사운영 1,617 1,650 -33

1.교육운영비 1,617 1,650 -33 과학의달행사운영비 : -33,000원*1회= -33,000

2.현장체험학습활동 5,896 7,272 -1,376

1.수련활동 1,486 2,472 -986

1.교육운영비 1,486 2,472 -986 차량임차료 : -920,000원*1회= -920,000

식비 : -61,000원*1회= -61,000

간식비 : -5,000원*1회= -5,000

2.현장학습 4,410 4,800 -390

1.교육운영비 4,410 4,800 -390 차량임차료 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

기타 경비 : 110,000원*1회= 110,000

(목적)현장체험학습운영비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

3.동아리활동 2,500 1,500 1,000

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽용품구

입(배구공외10종) : 50,000원*2개*10종=
1,000,000

4.진로활동 3,010 2,215 795
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1.자기이해활동 0 105 -105

1.교육운영비 0 105 -105 표준화검사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.진로체험활동 3,010 2,110 900

1.교육운영비 3,010 2,110 900
(성립전_1추)(목적)진로체험활동비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)(목적)진로체험버스임차비 : 

350,000원*1대=
350,000

(성립전_1추)(목적)진로체험간식비 : 

3,000원*28명=
84,000

(성립전_1추)(목적)사무용품구입비 : 

2,000원*33개=
66,000

3.자유학기(년) 활동 3,990 3,880 110

1.자유학기(년)제활동 3,990 3,880 110

1.진로탐색활동 3,990 3,880 110

1.교육운영비 3,800 3,880 -80 자유학기체험운영비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190 자유학기운영협의회비 : 190,000원*1회 = 190,000

4.선택적 교육활동 13,420 3,800 9,620

1.방과후학교 운영 10,120 500 9,620

1.방과후학교운영 10,120 500 9,620

1.교과프로그램 1,932 0 1,932

1.운영수당 1,932 0 1,932
(성립전_1추)(목적)교과프로그램강사비 : 

32,000원*56시간=
1,792,000

(성립전_1추)(목적)교과프로그램교통비 : 

10,000원*14회=
140,000

2.특기적성교육 6,388 500 5,888

1.운영수당 3,362 0 3,362
(목적)특기적성프로그램강사비 : -192,000

원*1회=
-192,000

(성립전_1추)(목적)특기적성프로그램강사

비 : 32,000원*92시간=
2,944,000

(성립전_1추)(목적)특기적성프로그램교통

비 : (10,000원*26회)+(20,000원*20회)=
660,000

(목적)특기적성프로그램교통비 : -50,000

원*1회=
-50,000

2.교육운영비 3,026 500 2,526
(성립전_1추)(목적)프로그램재료비 : 

121,000원*4과목=
484,000

(목적)프로그램재료비 : 242,000원*1회= 242,000

(성립전_1추)(목적)프로그램재료비 : 

225,000원*8과목=
1,800,000

3.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 30,000원*2시간*15회=
900,000
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(성립전_1추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 30,000원*2시간*15회=
900,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 650 800 -150 도서관운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 150 0 150 폴라로이드카메라구입 : 150,000원*1개= 150,000

5.교육활동 지원 34,696 17,446 17,250

1.교무업무 운영 6,782 7,182 -400

1.교무학사운영 6,782 7,182 -400

1.교무학사운영 3,282 3,682 -400

1.교육운영비 3,282 3,682 -400 교육계획서제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 6,250 1,000 5,250

1.학생생활상담지도 6,250 1,000 5,250

1.학생생활지도 운영 250 0 250

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)(목적)노동인권교육강사비 : 

210,000원*1회=
210,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)(목적)노동인권교육운영비 : 

40,000원*1회=
40,000

2.상담실운영비 5,600 400 5,200

1.교육운영비 1,540 400 1,140
(성립전_1추)(목적)상담실운영비(도어락외

4종) : 940,000원*1회=
940,000

(성립전_1추)상담실운영물품(컬러박스) : 

40,000원*5개=
200,000

2.비품구입비 4,060 0 4,060
(성립전_1추)(목적)상담실비품비(냉장고외

3종) : 1,721,000원*1회=
1,721,000
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(성립전_1추)(목적)상담실비품비(쇼파외4

종) : 2,339,000원*1회=
2,339,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
(성립전_1추)위클래스프로그램운영비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.학습지원실 운영 7,264 7,264 0

1.정보화실운영 7,264 7,264 0

1.학교정보화지원 7,264 7,264 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,864 3,864 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 14,400 2,000 12,400

1.교육환경개선 14,400 2,000 12,400

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(보조)원전기본지원사업육영사업비10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교육기자재구입(컴퓨터외3종)

 : 1,000,000원*10종=
10,000,000

3.탈의실설치 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)부스형탈의실 : 

600,000원*4개=
2,400,000

6.학교 일반운영 79,246 69,048 10,198

1.학교기관 운영 17,682 18,882 -1,200

1.부서기본운영 17,682 18,882 -1,200

1.교장실운영 5,610 5,610 0

1.일반업무추진비 2,610 2,610 0 교직원경조사비 : -50,000원*4회*1명= -200,000

접대용다과비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,122 11,322 -1,200

1.일반수용비 2,294 2,294 0

2.기타공공요금 180 180 0

이은정 2022년 11월 23일 14시 11분 00초 14 전라북도교육청 상하중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 7,400 8,400 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*25회= -1,000,000

4.교직원복지비 48 48 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 0 200 -200 업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

3.교무부운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 59,264 48,866 10,398

1.학교시설장비유지 59,264 48,866 10,398

1.공공요금및제세공과금 16,060 16,310 -250

1.전기요금 8,160 8,160 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,940 7,190 -250 우편요금 : -250,000원*1회= -250,000

2.시설관리용역 10,810 13,674 -2,864

1.기간제직원인건비 656 656 0

2.일반수용비 10,154 13,018 -2,864 전기안전관리용역비 : -132,000원*1회= -132,000

비데관리용역 : 14,000원*12월= 168,000

냉난방기세척비 : -500,000원*1회= -500,000

화장실청소작업 : -300,000원*8회= -2,400,000

3.시설일반관리 29,118 15,606 13,512

1.일반수용비 27,218 13,706 13,512 시설물수선 : 628,000원*4회= 2,512,000

(성립전_1추)(목적)교육시설안전인증비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

그레이팅덮개설치 : 100,000원*40개= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 2,300 1,300 1,000

이은정 2022년 11월 23일 14시 11분 00초 15 전라북도교육청 상하중학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,800 800 1,000

1.학부모회운영 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000 프로그램운영비 : 100,000원*10명= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 276,732 167,076 109,656

이은정 2022년 11월 23일 14시 11분 00초 16 전라북도교육청 상하중학교


